
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

25.09.2024                                                                                                         № 3158  

 

 

О внесении изменений в реестр услуг, предоставляемых по обращениям  

заявителей в муниципальном образовании город Мурманск, 

утвержденный постановлением администрации города Мурманска  

от 30.05.2012 № 1159 (в ред. постановлений от 28.08.2012 № 2104,  

от 14.12.2012 № 2982, от 05.03.2013 № 442, от 23.07.2013 № 1870,  

от 09.10.2013 № 2789, от 31.12.2013 № 3933, от 06.03.2014 № 601, 

 от 22.04.2014 № 1140, от 02.07.2014 № 2134, от 25.09.2014 № 3124,  

от 30.10.2014 № 3608, от 25.12.2014 № 4240, от 02.03.2015 № 583,                              

от 04.06.2015 № 1458, от 29.06.2015 № 1730, от 30.09.2015 № 2720,                           

от 24.11.2015 № 3247, от 15.02.2016 № 363, от 27.05.2016 № 1482,                            

от 07.10.2016 № 3021, от 10.01.2017 № 13, от 03.04.2017 № 892,                                   

от 04.08.2017 № 2571, от 16.10.2017 № 3362, от 13.03.2018 № 605,                       

от 10.07.2018 № 2070, от 04.10.2018 № 3426, от 19.11.2018 № 3964,                            

от 13.03.2019 № 910, от 05.06.2019 № 1939, от 01.08.2019 № 2565,                                

от 31.10.2019 № 3622, от 17.03.2020 № 709, от 26.05.2020 № 1225,                              

от 01.10.2020 № 2252, от 13.04.2021 № 987 (в ред. постановления                               

от 12.07.2021 № 1848), от 17.06.2021 № 1671, от 27.01.2022 № 158,                            

от 09.06.2022 № 1544, от 01.09.2022 № 2462, от 12.12.2022 № 3986,                           

от 18.04.2023 № 1427, от 12.05.2023 № 1689, от 14.07.2023 № 2565,                           

от 28.09.2023 № 3348, от 14.05.2024 № 1730)  

 

 

В целях упорядочения муниципальных правовых актов и приведения их в 

соответствие с действующим законодательством  п о с т а н о в л я ю:  

 

1. Внести в реестр услуг, предоставляемых по обращениям заявителей в 

муниципальном образовании город Мурманск, утвержденный постановлением 

администрации города Мурманска от 30.05.2012 № 1159 (в ред. постановлений 

от 28.08.2012 № 2104, от 14.12.2012 № 2982, от 05.03.2013 № 442, от 23.07.2013 

№ 1870, от 09.10.2013 № 2789, от 31.12.2013 № 3933, от 06.03.2014 № 601,                   

от 22.04.2014 № 1140, от 02.07.2014 № 2134, от 25.09.2014 № 3124,                               

от 30.10.2014 № 3608, от 25.12.2014 № 4240, от 02.03.2015 № 583, от 04.06.2015 

№ 1458, от 29.06.2015 № 1730, от 30.09.2015 № 2720, от 24.11.2015 № 3247,                 

от 15.02.2016 № 363, от 27.05.2016 № 1482, от 07.10.2016 № 3021, от 10.01.2017 



2 

№ 13, от 03.04.2017 № 892, от 04.08.2017 № 2571, от 16.10.2017 № 3362,                     

от 13.03.2018 № 605, от 10.07.2018 № 2070, от 04.10.2018 № 3426, от 19.11.2018 

№ 3964, от 13.03.2019 № 910, от 05.06.2019 № 1939, от 01.08.2019 № 2565,               

от 31.10.2019 № 3622, от 17.03.2020 № 709, от 26.05.2020 № 1225, от 01.10.2020          

№ 2252, от 13.04.2021 № 987 (в ред. постановления от 12.07.2021 № 1848),                 

от 17.06.2021 № 1671, от 27.01.2022 № 158, от 09.06.2022 № 1544, от 01.09.2022 

№ 2462, от 12.12.2022 № 3986, от 18.04.2023 № 1427, от 12.05.2023 № 1689,      

от 14.07.2023 № 2565, от 28.09.2023 № 3348, от 14.05.2024 № 1730), следующие 

изменения: 

1.1. Подпункт 1.7 пункта 1 раздела I исключить. 

1.2. В столбце 2 подпункта 3.9 пункта 3 раздела I наименование 

муниципальной услуги изложить в следующей редакции: 

«Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на 

предоставление земельных участков в собственность бесплатно». 

1.3. В столбце 2 подпункта 5.6 пункта 5 раздела I слова «муниципальной 

казны города Мурманск» заменить словами «муниципальной казны города 

Мурманска». 

1.4. Столбец 3 подпункта 5.6 пункта 5 раздела I дополнить новым 

подпунктом 5) следующего содержания: 

«5) постановление администрации города Мурманска от 21.09.2012         

№ 2311 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Передача в аренду муниципального имущества города 

Мурманска, учитываемого в составе муниципальной казны города Мурманска 

(за исключением муниципальных земель)». 

1.5. Подпункт 1) столбца 3 подпункта 5.11 пункта 5 раздела I изложить в 

следующей редакции: 

«1) постановление администрации города Мурманска от 14.11.2022        

№ 3532 «Об утверждении муниципальной программы города Мурманска 

«Жилищная политика» на 2023 – 2028 годы»;». 

1.6. Подпункт 2) столбца 3 подпункта 5.24 пункта 5 раздела I изложить в 

следующей редакции: 

«2) постановление администрации города Мурманска от 14.11.2022         

№ 3532 «Об утверждении муниципальной программы города Мурманска 

«Жилищная политика» на 2023 – 2028 годы»;». 

1.7. Столбец 3 подпункта 5.35 пункта 5 раздела I дополнить новым 

подпунктом 4) следующего содержания: 

«4) постановление администрации города Мурманска от 12.10.2023        

№ 3570 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление движимого и недвижимого 

имущества, находящегося в муниципальной собственности, арендуемого 

субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации ими 

преимущественного права на приобретение арендуемого имущества, в 

собственность». 

1.8. Столбец 3 подпункта 7.4 пункта 7 раздела I дополнить новым 

подпунктом 4) следующего содержания: 



3 

«4) постановление администрации города Мурманска от 28.06.2012        

№ 1421 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление сведений из государственной 

информационной системы обеспечения градостроительной деятельности 

Мурманской области». 

1.9. В столбце 2 подпункта 7.8 пункта 7 раздела I наименование 

муниципальной услуги изложить в следующей редакции: 

«Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование 

такого адреса». 

1.10. В столбце 2 подпункта 7.15 пункта 7 раздела I наименование 

муниципальной услуги изложить в следующей редакции: 

«Предоставление разрешения на осуществление земляных работ». 

1.11. В столбце 2 подпункта 7.20 пункта 7 раздела I наименование 

муниципальной услуги изложить в следующей редакции: 

«Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по 

строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного 

строительства, по реконструкции дома блокированной застройки, 

осуществляемых с привлечением средств материнского (семейного) капитала». 

1.12. Подпункт 3) столбца 3 подпункта 7.20 пункта 7 раздела I изложить в 

следующей редакции: 

«3) приказ Минстроя России от 24.04.2024 № 285/пр «Об утверждении 

формы документа, подтверждающего проведение основных работ по 

строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж 

фундамента, возведение стен и кровли) или проведение работ по 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства либо 

реконструкции дома блокированной застройки, в результате которых общая 

площадь жилого помещения (жилых помещений) реконструируемого объекта 

увеличивается не менее чем на учетную норму площади жилого помещения, 

устанавливаемую в соответствии с жилищным законодательством Российской 

Федерации;». 

1.13. Подпункт 7) столбца 3 подпункта 8.8 пункта 8 раздела I исключить. 

1.14. Подпункт 6) столбца 3 подпункта 1.3 пункта 1 раздела IV изложить 

в следующей редакции: 

«7) приказ Министерства просвещения Российской Федерации                 

от 03.07.2024 № 461 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и 

использования государственного банка данных о детях, оставшихся без 

попечения родителей»;». 

1.15. Подпункт 4) столбца 3 подпункта 1.4 пункта 1 раздела IV изложить 

в следующей редакции: 

 «4) приказ Министерства просвещения Российской Федерации                 

от 03.07.2024 № 461 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и 

использования государственного банка данных о детях, оставшихся без 

попечения родителей»;». 

1.16. Подпункт 7) столбца 3 подпункта 1.14 пункта 1 раздела IV изложить 

в следующей редакции: 



4 

«7) приказ Министерства просвещения Российской Федерации                  

от 03.07.2024 № 461 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и 

использования государственного банка данных о детях, оставшихся без 

попечения родителей»;». 

1.17. Пункт 5 раздела IV дополнить новым подпунктом 5.10 согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.18. Пункт 7 раздела IV дополнить новыми пунктами 7.5 и 7.6 согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению. 

2. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты 

информации администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) разместить 

настоящее постановление с приложениями на официальном сайте 

администрации города Мурманска в сети Интернет.  

3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Гимодеева О.С.) 

опубликовать настоящее постановление с приложениями. 

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Мурманска Спичку В.А. 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

главы администрации города Мурманска                                     И.Н. Лебедев  


